Se si rubano piccole quantità, il peccato sarà mortale quando queste quantità arriveranno a formare materia grave, a meno che già dal principio non ci fosse stata l'intenzione di arrivare alla materia grave (come capita con colui che vuole rubare dal suo luogo di lavoro una grande quantità, ma, affinché non si sospetti di lui, ruba a poco a poco). Sant'Alfonso dice che se i furti sono piccoli, perpetrati a poco a poco e a diverse persone, si richiede il doppio dell'ordinario perché si arrivi a costituire materia grave; e se tra i furti è trascorso un lasso di tempo notevole, per esempio, un paio di mesi, probabilmente non si accumulano per formare materia grave (cioè si giudicano sempre come atti completamente indipendenti tra loro)<sup>380</sup>.

Il furto propriamente detto impone sempre l'obbligo di restituire (cf. n° 479 e seg.).

**461.** Nel furto si distinguono due realtà che, quando si verificano le dovute circostanze, non costituiscono peccato di furto (e per tanto non esigono la restituzione):

**a. L'uso di beni altrui in caso di estrema necessità:** è la carenza di ciò di cui si necessita urgentemente per non morire (non si confonda con la "necessità grave" che si verifica quando, senza aiuto altrui, qualcuno si trova in un serio pericolo di perdere la vita, ma la situazione non urge). Nel caso di *estrema* necessità è lecita l'invasione dei beni altrui **nella misura e solamente rispetto a ciò** che sia imprescindibile per uscire dall'estremo bisogno. La ragione è che in tali circostanze il diritto primordiale alla vita è più alto del diritto alla proprietà. Lo stesso vale nel caso di necessità estrema del prossimo, usando i beni di un terzo se non si ha qualcosa di proprio per soccorrerlo. Si tenga presente però che se qualcuno, trovandosi in questa situazione, si appropriasse di più di quello che gli serve per uscire dall'imminente pericolo di morte, starebbe rubando ciò che ha preso in più.

**b. La compensazione occulta,** che è la maniera di compensarsi di un'ingiustizia, senza la conoscenza di chi la ha commessa o la sta commettendo (per esempio, l'impiegato che prende merce per proprio conto dal negozio in cui lavora, senza che il padrone lo sappia, perché questi non lo paga secondo quanto convenuto). In termini generali bisogna dire che, salvo casi particolari, è illecita per il pericolo che comporta per il penitente di convertirsi in giudice della propria causa. Esistono però casi in cui è lecita *per accidens*. Questo si verifica quando: 1°) esiste un vero debito di giustizia; 2°) esso non si può risolvere per via legale senza una grave difficoltà (per esempio, per mancanza di testimoni, per pericolo di perdere il lavoro, per grandi spese legali); 3°) la compensazione non oltrepassi i limiti della giustizia; 4°) non si danneggi il debitore (per